

**ZA RODZINĘ I POKÓJ!
ZA SPRAWIEDLIWĄ LITWĘ DLA WSZYSTKICH!**

**AKCJA WYBORCZA POLAKÓW NA LITWIE - ZWIĄZEK
CHRZEŚCIJAŃSKICH RODZIN
PROGRAM WYBORCZY DO SEJMU 2024**

Spis treści

I BEZPIECZEŃSTWO SPOŁECZNE

Polityka bliżej ludzi i ich potrzeb
Polityka ukierunkowana na dobro rodziny i środki „tarczy społecznej”
Wzmocnienie polityki w zakresie własnego mieszkania dla rodzin
Ułatwienie powrotu matek na rynek pracy
Wsparcie seniorów i solidarność pokoleń
Polityka zatrudnienia
Wzmocnienie sektora edukacji
Reforma edukacji
Inwestycje w badania naukowe
Reforma systemu podatkowego
Efektywne pobieranie podatków i walka z szarą strefą
Wsparcie małych i średnich przedsiębiorstw
Program "Nieruchomości niemieszkalne za 1 euro"
Idea banku państwowego, krajowego
Rolnictwo
Pełna ochrona własnej tożsamości
Zjednoczeni w różnorodności
Ochrona mniejszości narodowych

II BEZPIECZEŃSTWO FIZYCZNE

Polityka migracyjna
Bezpieczeństwo militarne
Polityka zagraniczna, zapewniająca bezpieczeństwo geopolityczne Litwy
Praworządność i bezpieczeństwo
Ulepszenie infrastruktury drogowej
Biopaliwa i energetyka
Ochrona środowiska
Ochrona zdrowia bliżej ludzi
W zdrowym ciele – zdrowy duch
Styl życia i ekologia

III BEZPIECZEŃSTWO EMOCJONALNE I PSYCHOLOGICZNE

Lustracja – gwarancja bezpieczeństwa państwa
Kultura i dziedzictwo
Edukacja kulturalna

Pielęgnowanie duchowości

W 2024 roku odbędą się wybory do Sejmu Republiki Litewskiej, które określą przyszłość Litwy i jej mieszkańców.

Fundamentem działań AWPL-ZChR są wartości chrześcijańskie i uczciwa, odpowiedzialna służba drugiemu człowiekowi i państwu. Nasze wieloletnie działania dowiodły, że wspieramy politykę społeczną, ukierunkowaną na zaspokojenie podstawowych potrzeb człowieka i podniesienie jakości życia.

Bezpieczna przyszłość Litwy i jej obywateli jest głównym celem programu wyborczego do Sejmu 2024. Cel ten obejmuje nie tylko bezpieczeństwo fizyczne i społeczne, ale także emocjonalne i psychologiczne.

Naszym celem jest wdrażanie i ochrona podstawowych ideałów naszej kultury i cywilizacji: rodziny, życia, prawdy, sprawiedliwości, godności i honoru.

I BEZPIECZEŃSTWO SPOŁECZNE

Polityka bliżej ludzi i ich potrzeb

Nasze obietnice i dążenia opierają się na rzeczywistych działaniach, mających na celu poprawę dobrobytu obywateli. W te działania aktywnie angażują się nasi przedstawiciele w Sejmie, Parlamencie Europejskim i radach samorządowych. Samorządy zarządzane przez AWPL-ZChR, lub współzarządzane, będąc najbliżej ludzi, najlepiej rozwiązują ich problemy i przewidują potrzeby. Dlatego uważamy, że samorządy powinny uzyskać większe uprawnienia i niezależność finansową, aby mogły skuteczniej wdrażać politykę służącą ludziom. W samorządach, w których przedstawiciele AWPL-ZChR stanowią większość, realizowane są perspektywiczne, długoterminowe projekty inwestycyjne, które już dzisiaj zaspokajają potrzeby mieszkańców i będą służyć przyszłym pokoleniom naszej Ojczyzny: budowane są przedszkola, ośrodki dzienne dla osób niepełnosprawnych, szpitale, inwestycje kierowane są na obiekty kultury i edukacji, z zachowaniem zasad dyscypliny fiskalnej budżetu. Patrząc w przyszłość, wspieramy wzmocnienie lokalnych społeczności, ponieważ to one stanowią najlepsze miejsce do działania, aby osiągnąć wspólne dobro. Nie dążymy do władzy za wszelką cenę, ponieważ naszym zdaniem bycie w strukturach władzy jest jedynie narzędziem do poprawy życia w naszym kraju. Idziemy po to, aby budować i łączyć ludzi, a nie ich dzielić, idziemy po to, aby służyć, a nie rządzić.

Polityka ukierunkowana na dobro rodziny i środki „tarczy społecznej”

Aktywnie wspieramy każdą politykę, która wzmocnia rodziny i chroni życie. Już w 2005 roku AWPL-ZChR przedstawiła Sejmowi projekt ustawy o ochronie życia w fazie prenatalnej, który został przyjęty po przedstawieniu. Projekt ten przedstawialiśmy ponownie w 2013 roku i w 2016 roku, ale nadal brak jest woli politycznej w Sejmie, aby go przyjąć. Rodziny w naszym kraju powinny wreszcie doczekać się należytej uwagi i wsparcia ze strony państwa, ponieważ rodzina jest podstawową komórką naszego społeczeństwa, zapewniającą przyszłość naszego kraju: wzrost demograficzny, rozwój gospodarczy, rozwój społeczny, kulturalny i naukowy. Dlatego to właśnie rodziny powinny być priorytetem polityki naszego państwa, a zapewnienie ich dobrobytu - głównym celem. Wspólnie z innymi frakcjami opracowana i przyjęta ustawa o wzmocnieniu rodziny odzwierciedla nasze stanowisko dotyczące rodziny. Przedstawiciele AWPL-ZChR złożyli wiele propozycji ukierunkowanych na wzmocnienie rodzin, ale obecna koalicja rządząca nie jest wrażliwa na potrzeby rodzin i nie do końca rozumie konieczność wzmocnienia działań na rzecz rodzin, dlatego część propozycji pozostała nieprzyjęta. Zdajemy

sobie sprawę, że spadek liczby ludności w dłuższej perspektywie będzie zagrożeniem dla bezpieczeństwa narodowego i rozwoju gospodarczego państwa. Bez wzrostu demograficznego wzrost gospodarczy jest niemożliwy. Starzenie się społeczeństwa nie pozwala zaspokoić wielu podstawowych potrzeb. Dlatego, myśląc o przyszłości kraju i młodych pokoleń, opowiadamy się za nową, wzmocnioną polityką ukierunkowaną na rodziny, przedstawiając społeczeństwu korzystne propozycje, które mają na celu wzmocnienie litewskich rodzin.

Aby osiągnąć ten cel, Akcja Wyborcza Polaków na Litwie - Związek Chrześcijańskich Rodzin postanowiła przedstawić środek „TARCZA SPOŁECZNA”. Wcześniejsze decyzje Sejmu doprowadziły do przyjęcia zainicjowanych przez AWPL-ZChR projektów ukierunkowanych na rodziny np. Karta Rodziny Wielodzietnej, która zapewnia rodzinom wielodzietnym szereg zniżek i ulg. Ponadto program „Pieniądze na dziecko”, który zamierzamy zwiększyć do 3 - krotności podstawowego zasiłku socjalnego (165 euro) dla każdego dziecka i 5 - krotności dla każdego niepełnosprawnego dziecka lub dziecka wychowującego się w rodzinie o niskich dochodach. Dodatek powinien być przyznawany za opiekę nad dzieckiem od jego urodzenia do 18 roku życia. Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia dziecka lub jego adopcji powinno wynosić 1000 euro. Państwo będzie mogło wypłacać takie świadczenia, jeśli opodatkuje instytucje finansowe i duże centra handlowe. Proponujemy również zwolnienie z podatku dochodowego rodziny wychowujące troje lub więcej dzieci, zaliczone do grupy rodzin o niskich dochodach. Firmy należące do małych rodzin w pierwszych latach swojej działalności powinny być zwolnione z wszelkich podatków. Koszyk z podstawowymi produktami spożywczymi powinien podlegać obniżonej stawce VAT, a artykuły dla niemowląt (pieluchy, mleko itp.) powinny być zwolnione z VAT. Proponujemy również obniżenie stawki VAT do 5% na koszyk z najbardziej niezbędnymi przetworzonymi produktami spożywczymi: produktami zbożowymi, produktami mięsnymi i mlecznymi oraz nieprzetworzonymi produktami rolnymi: mięsem, warzywami, owocami, jajkami itp. Ustalenie niższej stawki VAT na najbardziej potrzebne produkty spożywcze pozwoli obniżyć ich ceny, co byłoby bardzo ważne dla osób o niskich dochodach, a ponadto pobudziłoby popyt krajowy.

Wzmocnienie polityki w zakresie własnego mieszkania dla rodzin

Musimy wzmocnić tę sferę w dodatku do dotychczasowych środków wspierających młode rodziny w procesie zakupu własnego mieszkania, ponieważ obecna pomoc nie dociera do rodzin tak, jak powinna. Proponujemy w mniej zurbanizowanych regionach zainicjować program „Własny Dom”, w ramach którego mieszkańcy mogliby skorzystać z pomocy finansowej na budowę domów szkieletowych (norweskich, kanadyjskich). Program ten przyczyniłby się do rozwoju turystyki wiejskiej i pozwoliłby na skorzystanie z dofinansowania do produkcji energii fotowoltaicznej i małych farm wiatrowych. Czas wykorzystać efektywnie otaczającą nas przyrodę i nasze piękne litewskie ziemie. W tym programie mogliby również uczestniczyć obywatele powracający do Litwy i rolnicy szukający sposobów na utrzymanie swoich rodzin. Musimy zadbać o zwiększenie finansowania tych projektów ze środków Unii Europejskiej.

Świadczenia dla dzieci, wsparcie państwa we wzmacnianiu rodzin i zachęcanie obywateli Litwy, którzy wyjechali z kraju w poszukiwaniu godnych warunków życia, do powrotu do Ojczyzny - to nie są wydatki, ale dobra inwestycja w przyszłość. Ponadto takie rozwiązanie będzie miało pozytywny wpływ na budżet, ponieważ pobudzi konsumpcję krajową, zwiększy obroty i wpływy do budżetu, a także poprawi wskaźniki ekonomiczne regionów.

Ułatwienie powrotu matek na rynek pracy

Aby pomóc rodzinom i zachęcić do rodzenia dzieci, musimy zapewnić stabilne miejsca pracy dla młodych matek. Będziemy wspierać akty prawne, których celem jest zapewnienie ochrony praw kobiet w ciąży w miejscu pracy, czasu trwania urlopu macierzyńskiego i zagwarantowanie łatwiejszego powrotu do poprzedniego miejsca pracy po urlopie macierzyńskim, unikając wszelkich przejawów dyskryminacji. Wprowadzimy poprawki do ustawy, zgodnie z którymi za każde urodzone dziecko wiek emerytalny kobiety zostanie obniżony o rok. Będziemy wspierać budowę żłobków i przedszkoli, szczególnie w tych miejscowościach, gdzie brakuje miejsc i powstają długie kolejki. Proponujemy zainicjować program zatrudniania nauczycieli na poziomie państwowym, który pozwoliłby starszym kobietom pozostać na rynku pracy.

Środki wsparcia seniorów i solidarność pokoleń

Jedną z najbardziej narażonych grup społecznych są seniorzy. Naszym obowiązkiem jest zapewnienie im godnej starości po długim życiu i pracy dla kraju. Obecnie jasno widać, że wzrost cen towarów i usług zwiększa różnicę między poziomem cen a dochodami osób w podeszłym wieku, co uniemożliwia im godne życie.

Średnia emerytura na Litwie w 2023 roku wyniosła około 43% średniego wynagrodzenia.

Wydajemy około 6% PKB na emerytury, a średnia w UE wynosi 12%, co przekłada się na niskie emerytury. Jeśli chcemy je podwoić, należy przeznaczyć na ten cel większą część budżetu. To nie są ogromne kwoty, ponieważ mówimy o średniej w UE, a nie o liderach w tej dziedzinie. Dlatego będziemy dążyć do przeniesienia dobrych praktyk z krajów UE do Litwy i zapewnienia wzrostu emerytur i ich indeksowania wraz ze zmianami wysokości średniego wynagrodzenia.

Będziemy dążyć do tego, aby nasi seniorzy otrzymywali tzw. „trzynastą emeryturę”, tj. dodatek roczny, który przynajmniej częściowo zaspokoi ich podstawowe potrzeby i pomoże uwierzyć, że władza i młode pokolenie doceniają ich wieloletni wkład w rozwój państwa. Zapewnimy, aby każdy senior co roku otrzymywał bon turystyczny w wysokości 400 euro, który będzie mógł wykorzystać według własnego uznania podczas opłacania pobytu w agroturystyce lub korzystania z innych form wypoczynku w wybranych miejscach rekreacyjnych w naszym kraju. Ten środek nie tylko uaktywniłby seniorów, ale także stałby się dodatkowym wsparciem dla sektora turystycznego i wypoczynkowego. Nasz cel to również przedstawienie seniorom szerszego programu aktywizacji, włączając uniwersytety trzeciego wieku, domy opieki i inne formy rozwoju.

Polityka zatrudnienia

Wspieramy inicjatywy, które stymulują rozwój gospodarczy i aktywność biznesową, ale nie kosztem pracowników. Zainicjujemy środki, które na poziomie państwowym zapewnią pracownikom dobre warunki i wyeliminują wszelkie przejawy „niewolnictwa”, a jednocześnie umożliwią rozwój biznesu w oparciu o innowacje w zakresie sztucznej inteligencji.

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie - Związek Chrześcijańskich Rodzin będzie kontynuować działania, dążąc do zwiększenia wynagrodzeń pracowników sektora publicznego, a szczególnie osób pracujących na podstawie umów o pracę (nauczycieli, pracowników kultury, pracowników społecznych itp.), aby ich wynagrodzenia przynajmniej częściowo odpowiadały wynagrodzeniom w sektorze prywatnym. Pomimo wzrostu płacy minimalnej, wynagrodzenia tych kategorii pracowników nie wzrastają i wkrótce mogą zrównać się z płacą minimalną. To byłoby niesprawiedliwe, ponieważ wynagrodzenie za pracę niewykwalifikowaną nie może być równe z wynagrodzeniem za pracę wymagającą wyższego wykształcenia, dużego

zaangażowania, kwalifikacji i specjalistycznej wiedzy. Proponujemy zmianę metody obliczania wynagrodzeń tych pracowników, która już nie odpowiada obecnym potrzebom. Przeprowadzone badania wykazały, że w przypadku podstawowych potrzeb płaca minimalna w kraju powinna stanowić co najmniej 60% średniego wynagrodzenia - obecnie wynosi około 50%. Jesteśmy w tyle za średnią w UE, chociaż deklaruje się, że litewska gospodarka rośnie i sytuacja się poprawia. Będziemy dążyć do tego, aby płaca minimalna na Litwie była na poziomie średniej UE, ale nie niższa niż 60% średniego wynagrodzenia.

Wzmocnienie sektora edukacji

Edukacja na wysokim poziomie, nauka i studia są gwarancją konkurencyjności litewskiej gospodarki na arenie europejskiej i światowej. Edukacja jest podstawą rozwoju, zmienia podejście ludzi i rozwija kompetencje do tworzenia bezpieczniejszego, zdrowszego i bogatszego świata, czyli do poprawy jakości życia.

Reformy edukacji rozpoczęte przed pewnym czasem przez koalicję konserwatywno-liberalną praktycznie zniszczyły dobrze funkcjonujący system edukacyjny na Litwie. Odnosi się wrażenie, że w dziedzinie tej brakowało jasnej wizji, a obecnie system edukacji wymaga dopracowania, aby mógł zapewnić wysokiej jakości nauczanie i spełniać potrzeby rynku pracy. Opowiadamy się za tym, aby podczas reform edukacyjnych w pierwszej kolejności kierować się interesami uczniów i młodzieży, wsłuchiwać się w ich potrzeby i oczekiwania. Opowiadamy się za zachowaniem szkół wiejskich, nie oddalając ich od miejsc zamieszkania dzieci. Będziemy dążyć do zapewnienia wysokiej jakości usług edukacyjnych w bezpiecznym i spełniającym najnowsze standardy środowisku.

Proponujemy odejście od szkodliwego systemu finansowania opartego na "koszyku ucznia". Dążąc do harmonijnego rozwoju edukacji mniejszości narodowych, opowiadamy się za przywróceniem skutecznego do roku 2010 tradycyjnego modelu edukacji mniejszości narodowych. W tym przypadku niezbędny jest dialog władzy z obywatelami, a szczególnie z przedstawicielami mniejszości narodowych, których edukacja i nauka w języku ojczystym powinny być chronione zgodnie z międzynarodowymi standardami prawa.

AWPL-ZChR nadal aktywnie będzie zabiegać o ujednoczenie wynagrodzeń pedagogów przedszkolnych i edukacji wczesnoszkolnej z wynagrodzeniami nauczycieli. Bardzo ważne jest dołożenie wszelkich starań, by utrzymać i podnosić prestiż zawodu nauczyciela. Konieczne jest stworzenie nauczycielom odpowiednich warunków pracy i płacenie godnego wynagrodzenia, które odpowiadałoby znaczeniu ich misji w społeczeństwie.

Reforma edukacji

W szkołach podstawowych konieczne są zmiany. Badania wykazują, że na Litwie dzieci w szkole są najbardziej obciążone i mają najmniej wolnego czasu po lekcjach. Z drugiej strony w szkołach podstawowych mało uwagi poświęca się rozwijaniu umiejętności ogólnych (komunikacji, pracy w grupie, kreatywnego myślenia itp.) i wartości o charakterze społecznym (wspólnej pomocy, szacunku dla osób starszych itp.). Szkoła podstawowa coraz bardziej traci swój wpływ na kształtowanie moralności, co szkodzi samej szkole (przemoc wobec nauczycieli, uczniów, nieobecność w szkole), uczniom (ich przyszłość, kariera) i całemu naszemu społeczeństwu (przestępstwa, zachowania aspołeczne, przemoc itp.). Opowiadamy się za zmniejszeniem obciążenia dzieci w szkole, rozszerzeniem zajęć pozalekcyjnych, większym włączaniem uczniów i doskonaleniem wychowania moralnego oraz tradycyjnych norm społecznych.

Proponujemy przeprowadzenie reformy szkół zawodowych. Będziemy zachęcać młodzież do nauki nie „modnych” zawodów, ale tych, które są lub będą na rynku pracy poszukiwane. W tej dziedzinie będziemy wspierać współpracę szkół zawodowych z biznesem, wprowadzając w życie idee praktyk. Będziemy dążyć do rozszerzenia doradztwa zawodowego, ponieważ to specjaliści od doradztwa zawodowego mogą wyjaśnić młodzieży rzeczywiste możliwości zatrudnienia po zdobyciu zawodu lub konkretnych umiejętności.

Zmiany są również niezbędne w systemie szkolnictwa wyższego. Obecnie zbyt duży nacisk kładziony jest na kwestie finansowania, a jakość schodzi na drugi plan. A przecież wysokiej jakości szkolnictwo wyższe jest gwarancją rozwoju litewskiej gospodarki.

Inwestycje w badania naukowe

Konieczne jest zapewnienie, aby rozwój nauki i kreatywności oraz system edukacji i studiów odpowiadały potrzebom społeczeństwa i gospodarki. Będziemy wspierać otwartość i integrację tego systemu z międzynarodową platformą badań naukowych i szkolnictwa wyższego. Ponadto będziemy dążyć do zapewnienia dostępności szkolnictwa wyższego dla wszystkich grup społecznych, aby mniejsze dochody lub miejsce zamieszkania (np. wieś) nie ograniczały możliwości studiowania. Konieczne jest znaczne zwiększenie finansowania badań naukowych.

Reforma systemu podatkowego

Produkt krajowy brutto tworzony jest przez każdego pracującego obywatela kraju. To właśnie dzięki głosom parlamentarzystów AWPL-ZChR Sejm przyjął ustawę o reformie podatkowej, wprowadzając podatek zróżnicowany. Podstawową wadą systemu podatkowego Litwy jest to, że największy ciężar podatkowy spada na tych, którzy zarabiają najmniej. Rozsądne byłoby zróżnicowanie możliwości różnych grup obywateli w zakresie spełniania obowiązków podatkowych i udziału we wspólnym troszczeniu się o państwo. Opowiadamy się za progresywnym podatkiem dochodowym od osób fizycznych i proponujemy zastosowanie podatków solidarnościowych w stosunku do tych struktur biznesowych, które w naszym kraju zarabiają najwięcej, a ich wkład w budżet jest bardzo niewielki.

Będziemy dążyć do wdrożenia zasady solidarności podatkowej, zgodnie z którą bogatszy płaci więcej (podatek w wysokości 1 euro dla tych, którzy otrzymują minimalne wynagrodzenie).

Instytucje finansowe na Litwie zgarniają ogromne zyski, ale nie wnoszą odpowiedniego wkładu w dobro wspólne. Dobre praktyki stosowane w innych krajach pokazują, że opodatkowanie instytucji finansowych jest słuszne i skuteczne. Głównym celem wprowadzenia tych podatków jest dążenie do zwiększenia dochodów budżetu państwa i zaangażowania banków w tworzenie dobrobytu państwa. Dodatkowe dochody budżetu państwa mogą być przeznaczone na wdrażanie celowej polityki społecznej. Będziemy dążyć do zwiększenia opodatkowania dużych centrów handlowych.

Efektywne pobieranie podatków i walka z szarą strefą

Wdrażanie projektów zawartych w naszym programie, które są ukierunkowane na dobro społeczeństwa, a przede wszystkim na rodziny, wzmocni ochronę rodzin, seniorów, młodzieży i miejsc pracy. Aby móc prowadzić politykę społeczną, konieczne jest zapewnienie dodatkowych wpływów do budżetu państwa. Doświadczenie niektórych państw członkowskich UE, w tym Polski, pokazuje, że jest to możliwe, jeśli usprawnimy pobieranie podatków i ograniczymy skalę szarej strefy. Usunięcie niedociągnięć w pobieraniu podatków pozwoli zwiększyć dochody budżetu Litwy. Dodatkowe środki mające na celu usprawnienie systemu podatkowego zapewnią równe warunki konkurencji przedsiębiorcom. Ważnym

źródłem wpływów do budżetu są akcyzy. Jeżeli wprowadzimy poprawki, które zmniejszą skalę nielegalnego handlu paliwami, wyrobami tytoniowymi lub alkoholem, wyrównamy warunki prowadzenia działalności gospodarczej, zwiększając zakres legalnego handlu wymienionymi produktami. Straty budżetu w znacznym stopniu wynikają z dwóch powodów: niedoskonałości w administracji podatkowej i szarej strefy. Dużym problemem jest oszustwo, z powodu którego państwo traci najwięcej. Dlatego usprawnianie systemu podatkowego należy rozpocząć od walki z działalnością przestępczą.

Dodatkowo opowiadamy się za stworzeniem sprawnie działającego systemu kontroli, który:

- zredukuje możliwości oszustwa w celu czerpania korzyści z budżetu;
- usunie z rynku firmy imitujące działalność gospodarczą, które oszukują uczciwych przedsiębiorców;
- stworzy możliwość pozyskania danych niezbędnych do szybkiego i skutecznego reagowania i przeprowadzenia analiz finansowych, które umożliwią śledzenie operacji i oszustw w celu czerpania korzyści z budżetu.

Ulepszmy system monitorowania transportu drogowego i kolejowego, który powinien obejmować paliwo, napoje alkoholowe, tytoń, surowce do produkcji papierosów, a także trudno dostępne dla pacjentów na Litwie leki.

Proponujemy stworzenie systemu kasy online, która automatycznie i bezpośrednio przekazywałaby systemowi podatkowemu dane o obowiązku płacenia podatków, który powstał w wyniku zakupu/sprzedaży towarów. Będzie to ważny krok w usprawnieniu pobierania VAT na ostatnim etapie obrotu, czyli w handlu detalicznym. Dane przekazywane przez takie kasy pozwolą na kontrolę i monitorowanie prowadzonego handlu w czasie rzeczywistym, co z kolei ograniczy szarą strefę i poprawi warunki uczciwej konkurencji w handlu. Nasze propozycje zapewnią dodatkowe środki, które państwo będzie mogło przeznaczyć na realizację polityki społecznej.

Wsparcie małych i średnich przedsiębiorstw

Na Litwie istnieje jeszcze jedna grupa struktur biznesowych, która jest niesprawiedliwie uprzywilejowana. Są to duże centra handlowe, które płacą niższe podatki niż ich konkurenci detaliczni, którzy należą do grupy małych i średnich przedsiębiorstw. Dlatego proponujemy dodatkowe opodatkowanie dochodów dużych podmiotów handlu detalicznego (centrów handlowych) i przeznaczenie tych środków dla samorządów, które dzięki temu mogłyby pokryć koszty zbierania, segregacji i recyklingu odpadów.

Będziemy stosować środki zachęcające małe i średnie przedsiębiorstwa, „wakacje podatkowe” na początku działalności, a także intensywniej i skuteczniej będziemy stosować takie środki wsparcia, jak „zachęcanie do prowadzenia działalności w obszarach wiejskich”, „tworzenie miejsc pracy w obszarach wiejskich” itp.

Pracownikom otrzymującym minimalne wynagrodzenie proponujemy zastosować jedynie symboliczny podatek w wysokości 1 euro, ponieważ jak sama nazwa wskazuje, że są to najniższe możliwe dochody pracownika.

Program „Nieruchomości niemieszkalne za 1 euro”

Dążąc do poprawy warunków inwestowania i tworzenia nowych miejsc pracy, proponujemy zasadniczą przebudowę sposobu opodatkowania stosunków pracy oraz społecznie odpowiedzialnych firm, które uczciwie płacą wynagrodzenia i podatki państwu. Będziemy również dążyć do tego, aby długoterminowo niewynajmowane, niemieszkalne lokale należące

do państwa lub samorządu, znajdujące się na obszarach wiejskich, z dala od dużych miast, były oferowane za symboliczną opłatę w wysokości 1 euro na okres jednego roku małym firmom należącym do rodzin lub małych społeczności. Program „Nieruchomości do celów niemieszkalnych za 1 euro” będzie promował przedsiębiorczość wśród mieszkańców, szczególnie na obszarach wiejskich.

Idea banku państwowego, krajowego

Przez wiele lat, niezależnie od recesji gospodarczej czy ożywienia, zysk netto sektora bankowego stale rośnie. Niestety, pieniądze te trafiają do banków macierzystych w krajach skandynawskich, opuszczają Litwę i nie tworzą żadnej wartości dodanej. Nadszedł czas, aby banki wreszcie zaczęły służyć społeczeństwu i lokalnym społecznościom litewskim, a także odzyskały zaufanie opinii publicznej. Według nas warto promować ideę banków samorządowych, czyli banków społecznych. Takie banki służyłyby społeczeństwu, w którym działają (jak krew, która służy całemu organizmowi). Bank ma szczególny obowiązek moralny, ponieważ to właśnie ta instytucja finansowa jest gwarantem uczciwości transakcji biznesowych.

Stopa procentowa przy zaciąganiu kredytów w takich bankach mogłaby być znacznie niższa, ponieważ ta instytucja finansowa dodatkowo wykonywałaby powierzoną przez samorząd funkcję wspierania lokalnej społeczności. Akcjonariuszami banku nie byłiby prywatni inwestorzy, których celem jest maksymalizowanie zysku za wszelką cenę. Taka instytucja pozwoliłaby wielu miastom i ich mieszkańcom znacznie zaoszczędzić, a zysk uzyskany z odsetek pozostałby w obiegu na rynku lokalnym.

Rolnictwo

Rolnictwo odgrywa ważną rolę dla kraju pod względem ekonomicznym, społecznym i ochrony środowiska. Rolnictwo i przemysł spożywczy generują znaczną część litewskiego PKB, jest to jeden z najważniejszych sektorów wytwarzających produkcję eksportową. W dziedzinie rolnictwa Litwa nadal ma wiele niezagospodarowanego potencjału, nieuprawiane i zaniebane tereny rolne są bardzo duże. Wszyscy drobni rolnicy powinni zostać zwolnieni z podatku od nieruchomości za 5 ha gruntów rolnych w obrębie obszarów wiejskich. Ulgi w podatku od nieruchomości powinny być przyznawane właścicielom gruntów - osobom fizycznym, w których rodzinach nie ma osób zdolnych do pracy, emerytom i nieletnim.

Właściciel małego i średniego gospodarstwa rolnego jest całkowicie zależny od woli odbiorcy. Brak współpracy w rolnictwie utrudnia rolnikom korzystanie z kredytów lub innych usług bankowych. Dlatego będziemy wspierać współpracę rolników i dążyć do stworzenia efektywnego systemu, korzystnego dla rolników i przetwórców. Możliwości rozwoju rolnictwa dostrzegamy w promowaniu turystyki wiejskiej. Za realne uznajemy możliwości państwa we wsparciu rozwoju produkcji energii fotowoltaicznej i małych farm wiatrowych. Konieczne jest kontynuowanie negocjacji z UE w sprawie zwiększenia bezpośrednich płatności dla naszych rolników, a także dostrzegamy możliwość ponownego przeglądu wysokości obecnych płatności i dążenia do ich stałego wzrostu, tak aby bezpośrednie płatności w końcu osiągnęły średnią wysokość płatności dla rolników w UE. Rolnicy w UE powinni być traktowani równo, bez podziału na starą i nową Europę, jak tego wymaga uczciwość i solidarność europejska. Stanowczo sprzeciwiamy się szkodliwemu unijnemu programowi Fit for 55, który negatywnie wpływa na konkurencyjność naszego rolnictwa i gospodarki oraz ogranicza powstawanie nowych miejsc pracy, powoduje drożyznę produktów i wzrost cen energii oraz paliw.

Aktywnie działamy również w kwestii zakończenia reformy gruntowej, dążąc do jak najszybszego zakończenia tego procesu. Znajdziemy sposoby, aby zobowiązać samorząd miasta Wilna do dobrowolnego, jak najszybszego wydzielenia wymaganej liczby działek i przekazania ich krajowej służbie gruntowej w celu przywrócenia praw własności i przekazania gruntów prawnym właścicielom, którzy od ponad trzydziestu lat czekają na te decyzje.

Pełna ochrona własnej tożsamości

Osoby należące do mniejszości narodowych, deklarujące przynależność do swojej narodowości, kultury lub tradycji, a także uważające swój język narodowy za język ojczysty, powinny mieć nieograniczone prawo do swobodnego wyrażania, ochrony i pielęgnowania swojej narodowej, kulturowej, językowej i religijnej tożsamości, zarówno samodzielnie, jak i wspólnie z innymi. Międzynarodowe standardy również przewidują, że wyżej wymienionym osobom należy zapewnić swobodę prywatnego i publicznego używania języka swojej mniejszości, a także używania nazwiska i imienia w języku mniejszości. Niedopuszczalne są wszelkie działania mające na celu asymilację osób należących do mniejszości narodowych wbrew ich woli, a także działania, które doprowadziłyby do zmian narodowościowych na obszarach zamieszkania mniejszości narodowych. Imię i nazwisko są własnością człowieka, która musi być chroniona prawem – zarówno w świetle prawa cywilnego, jak i prawa administracyjnego. Imię i nazwisko są chronioną prawnie wartością również ze względu na emocjonalny związek, który łączy człowieka z jego imieniem i nazwiskiem. W tym kontekście ważne jest również to, że nazwisko jest traktowane nie tylko jako własność osoby, ale także całej rodziny.

W Konwencji ramowej o ochronie mniejszości narodowych Rady Europy wskazano, że na obszarach, gdzie mieszka znaczna liczba osób należących do mniejszości narodowych, szczególną ochronę prawną należy zapewnić edukacji mniejszości narodowych, opartej na nauczaniu dzieci w szkole w ich języku ojczystym. Zachowamy szkoły mniejszości narodowych, które istniały tu przez wieki, a także zapewnimy mniejszościom narodowym zamieszkującym Litwę możliwość nauki w swoim języku ojczystym.

Zjednoczeni w różnorodności

Ochrona prawna mniejszości narodowych na Litwie powinna opierać się na normach prawa międzynarodowego. W 2004 roku Litwa stała się członkiem Unii Europejskiej (UE). Motto UE to "Zjednoczeni w różnorodności", dlatego UE zachęca państwa członkowskie do zapewnienia szczególnej ochrony prawnej tradycyjnym mniejszościom narodowym i językowym, do których należą także mieszkający na Litwie Polacy (mniejszość autochtoniczna). Ochrona praw tych grup jest gwarantowana przez umowy, a UE rozważając te kwestie, kieruje się Konwencją ramową o ochronie mniejszości narodowych Rady Europy, która jest prezentowana państwom członkowskim jako przykład do naśladowania. W tej konwencji zdefiniowane są prawa mniejszości narodowych i językowych, które muszą być chronione. Równocześnie państwa zobowiązane są do przestrzegania ustalonych standardów i bezwarunkowego zapewnienia ochrony praw językowych, kulturowych, praw w dziedzinie edukacji, prawa do pielęgnowania tożsamości bez jakiegokolwiek dyskryminacji z tego powodu. W celu zapewnienia praw mniejszości narodowych, dodatkowo proponujemy kierowanie się Europejską kartą języków regionalnych i mniejszościowych, która powinna stać się integralną częścią litewskiego prawa. Wszyscy mieszkańcy Litwy powinni być zjednoczeni w różnorodności.

Ochrona mniejszości narodowych

Mniejszości narodowe wzbogacają Litwę kulturowo i historycznie, a różnorodność narodowa i językowa jest jednym z największych skarbów naszego kraju. W naszym kraju od wieków w sposób harmonijny współistnieli ludzie różnych narodowości - Polacy, Białorusini, Rosjanie, Ukraińcy, Żydzi, Niemcy, Tatarzy, Karaimi, Łotysze, wnosząc wkład w budowę naszego wspólnego państwa. Mniejszości narodowe powinny być uznawane za równoprawnych obywateli naszego kraju. Potępiamy próby podburzania społeczeństwa przez niektórych polityków i działaczy społecznych na tle narodowościowym.

II BEZPIECZEŃSTWO FIZYCZNE

Polityka migracyjna

Migracja stała się dziś zjawiskiem wręcz uniwersalnym, obejmującym cały świat. Ludzie migrują w poszukiwaniu pracy, lepszych warunków życia, wolności lub bezpieczeństwa.

Litwa boryka się z bardzo aktualnym problemem zmniejszania się liczby ludności. Jest to spowodowane nasilającą się emigracją, którą będziemy starać się ograniczyć, wykorzystując narzędzia ekonomiczne, poprawiając warunki życia na Litwie i podejmując działania mające na celu powrót osób, które wyjechały z kraju. Rozwiązania tego problemu proponujemy w niemal każdej części naszego programu wyborczego, kładąc szczególny nacisk na politykę społeczną, ukierunkowaną na rodziny, oraz stosując opracowane przez nas środki walki z korupcją i promując rozwój regionów.

Przygotujemy skuteczny i kompleksowy pakiet środków, który ochroni Litwę przed utratą najcenniejszych zasobów ludzkich z powodu emigracji. Stworzymy korzystniejsze warunki prawne i bytowe dla powrotu emigrantów zarobkowych, obywateli Litwy, do kraju. Opowiadamy się przeciwko podwójnemu opodatkowaniu dochodów emigrantów. Jeżeli emigranci legalnie pracują w innych krajach i płacą tam podatki, ich dochody nie mogą być ponownie opodatkowane w naszym kraju. Stosując system zachęt i zwolnień podatkowych, będziemy wspierać i zachęcać obywateli państw członkowskich Unii Europejskiej do przyjazdu na Litwę i płacenia podatków właśnie tutaj. Będziemy starali się przygotować konkurencyjne warunki dla tworzenia tutaj, na Litwie, firm technologicznych o wysokiej wartości intelektualnej i technologicznej.

Dużą uwagę poświęcimy powstrzymaniu nielegalnej migracji ekonomicznej do naszego kraju, podsycanej przez grupy przestępcze. Będziemy dążyć do przyjęcia na Litwę tylko takiej liczby migrantów, która zapewni potrzebne zasoby ludzkie, i tylko z tych krajów, które są nam bliskie kulturowo i światopoglądowo.

Środki bezpieczeństwa militarnego

Polityka bezpieczeństwa naszego państwa powinna obejmować ochronę obywateli przed wszelkimi zagrożeniami zewnętrznymi, a jej celem powinno być zachowanie niepodległości i suwerenności naszego państwa. W tym celu konieczne jest powstrzymanie zagrożeń i konfliktów międzynarodowych, odpowiednie wyszkolenie i wyposażenie armii. Bezpieczeństwo Litwy zapewnia członkostwo naszego kraju w NATO i Unii Europejskiej, co sprzyja dobrej wielostronnej współpracy z sojusznikami. Nie mamy wątpliwości, że bezpieczeństwo militarne odgrywa kluczową rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa państwa. Zgodnie z naszymi zobowiązaniami międzynarodowymi zwiększa się finansowanie obrony kraju. Jednakże, myśląc o bezpieczeństwie, powinniśmy nie tylko rozważać kwestie finansowania, ale przede wszystkim zadać sobie pytanie o skuteczność wydatków na obronę kraju. Powinniśmy skupić się nie na zakupie przestarzałego sprzętu wojskowego o wątpliwym

potencjale bojowym, ale na inwestowaniu w nowoczesną i skuteczną broń. Co więcej, sensowne byłoby wykorzystanie potencjału produkcyjnego naszego kraju i możliwości produkcji amunicji, w szczególności karabinów, w naszym kraju. W ten sposób nie tylko spełnimy zobowiązania międzynarodowe, ale także pobudzimy rozwój gospodarczy Litwy i zachowamy miejsca pracy.

Polityka zagraniczna, zapewniająca bezpieczeństwo geopolityczne Litwy

Polityka zagraniczna Litwy powinna zapewnić bezpieczeństwo kraju i dobrobyt obywateli, a także wzmocnić pozycję naszego państwa na arenie międzynarodowej. Najważniejszym celem naszego programu w dziedzinie polityki zagranicznej jest przyjazna i odpowiedzialna polityka wobec sąsiadów. Opowiadamy się za kontynuowaniem dialogu z niektórymi instytucjami Białorusi, o ile jest to istotne dla zapewnienia interesów naszych obywateli - są ludzie, którzy mają tam rodzinę, groby bliskich i majątek. Naszym priorytetem jest wzmocnienie pozycji Litwy w strukturach UE i NATO, ponieważ pozwoliłoby to skuteczniej zapewnić naszym obywatelom bezpieczeństwo, dobrobyt i lepsze warunki życia, aktywnie wykorzystując fundusze UE (przede wszystkim z Funduszu Spójności, którego celem jest zmniejszenie różnic i nierówności pomiędzy państwami członkowskimi UE).

Planując naszą długoterminową strategię, opowiadamy się za nową, bardziej aktywną polityką regionów bałtyckich i środkowoeuropejskich, dążąc do wykorzystania wzajemnej współpracy międzynarodowej z naszymi partnerami w celu pobudzenia litewskiej gospodarki, a także zwiększenia bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa energetycznego.

W ostatnich latach agresywna polityka prowadzona przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych wobec Chin, krótkowzroczne podejście do procesów geopolitycznych, stawianie celów osobistych ponad interes państwa i ogólnie rola ministra spraw zagranicznych jako podróżnika i recenzenta podróży nie przyczynia się do poprawy wizerunku Litwy w oczach innych państw, dlatego naszym zdaniem należy powierzyć tę dziedzinę doświadczonemu dyplomacie, który rozumie specyfikę tej pracy.

Praworządność i bezpieczeństwo

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie – Związek Rodzin Chrześcijańskich stale podkreśla znaczenie uczciwości i sprawiedliwości w polityce. Nie tylko mówimy o tym – kierujemy się tym. Doskonale wiemy, że organy ścigania wymagają reformy, a w szczególności ważne jest przyspieszenie procesów sądowych i zwiększenie kontroli społecznej nad sądami - tym bardziej, że proces lustracji w naszym kraju wciąż się opóźnia. Sąd powinien działać sprawnie i kierować się interesem społecznym. Decyzje w sprawach komercyjnych i cywilnych powinny być podejmowane szybko. Musimy ugruntować zasadę nieuchronności kar za przestępstwa. W życiu publicznym nie ma miejsca na korupcję. Z korupcją należy walczyć nie słowami, ale rzeczywistymi działaniami. Jesteśmy przekonani, że należy odseparować biznes od polityki. Będziemy kontynuować tworzenie podstaw prawnych, ukierunkowanych nie tylko na walkę z przypadkami korupcji, ale przede wszystkim na eliminowanie przyczyn korupcji. Zastosujemy najsurowsze kary wobec skorumpowanych urzędników i polityków.

Ulepszenie infrastruktury drogowej

Jednym z najpoważniejszych problemów naszego kraju jest zły stan dróg o znaczeniu lokalnym (ulic). Długość tych dróg wynosi około 60 000 km, czyli trzykrotnie przekracza długość dróg o znaczeniu krajowym. Za utrzymanie dróg o znaczeniu lokalnym, dróg szutrowych i zapewnienie bezpieczeństwa ruchu drogowego odpowiadają samorzady. Szybki wzrost

natężenia ruchu drogowego sprawia, że infrastruktura transportowa nie zapewnia rozwoju gospodarczego i społecznego regionów, nie spełnia też oczekiwań mieszkańców. Poprawę sytuacji może przynieść jedynie zapewnienie odpowiedniego finansowania. Dzięki staraniom naszej frakcji w Sejmie środki dla samorządów na realizację tej funkcji zostały zwiększone do 30% (wcześniej było to zaledwie 20%) od całkowitej sumy Programu Utrzymania i Rozwoju Dróg.

W nadchodzącej kadencji Sejmu AWPL-ZChR proponuje zwiększenie finansowania dróg o znaczeniu lokalnym (ulic) do co najmniej 40% od całkowitej rocznej sumy. Proporcjonalne rozdzielanie środków zapewniłoby efektywniejsze utrzymanie dróg o znaczeniu lokalnym na obszarach wiejskich, utrzymanie ulic, chodników i placów w miastach i miasteczkach, bezpieczniejsze warunki ruchu drogowego na całej Litwie i zmniejszenie liczby wypadków drogowych.

Będziemy również dążyć do tego, aby do rozwoju infrastruktury drogowej były wykorzystywane środki przeznaczone na obronę narodową, zgodnie z zobowiązaniami wynikającymi z członkostwa w NATO, ponieważ transport wojskowy bardzo intensywnie korzysta z dróg krajowych i naszym zdaniem powinien w większym stopniu przyczyniać się do utrzymania stanu dróg z funduszy finansujących infrastrukturę obronną.

Biopaliwa i energetyka

Proponujemy wykorzystanie potencjału naszego kraju i wspieranie produkcji biopaliw na Litwie. Miałyby to pozytywny wpływ na rolnictwo, gospodarkę cieplną, energetykę i rynek pracy w naszym kraju. Po pierwsze, gdybyśmy całkowicie przeszli na produkcję biopaliw w rolnictwie, moglibyśmy zagospodarować całą ziemię leżącą odłogiem i niewykorzystywaną rolniczo, co pozwoliłoby stworzyć około 10 000 nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich. Po drugie, biopaliwa są tańsze niż gaz ziemny lub inne źródła energii. Rozwój tej gałęzi gospodarki zwiększyłby również niezależność energetyczną Litwy.

Opowiadamy się za bardziej intensywnym tworzeniem programów wykorzystania odnawialnych źródeł energii, które byłyby ukierunkowane na dostosowanie budynków sektora publicznego do produkcji energii elektrycznej i wykorzystywania jej do własnych potrzeb. Chodzi o dachy budynków publicznych, zdalne farmy słoneczne na terenach należących do państwa i tworzenie sieci małych elektrowni wiatrowych na potrzeby instytucji publicznych.

Ochrona środowiska

Proponujemy obniżenie opłat za zbiórkę, sortowanie i recykling odpadów, ponoszonych przez mieszkańców Litwy oraz opodatkowanie dużych centrów handlowych. Część tego podatku byłaby przeznaczona dla samorządów, które dzięki tym środkom mogłyby częściowo pokryć koszty zbierania, sortowania i recyklingu odpadów.

Będziemy wspierać tworzenie podstaw "zielonej gospodarki", którą uważamy za impuls dla rozwoju gospodarczego i społecznego. W tym celu proponujemy realizację programów rozwoju energetyki odnawialnej i alternatywnej, ze szczególnym naciskiem na wsparcie dla przemysłu o wysokiej efektywności energetycznej i przemysłu o niskiej emisji dwutlenku węgla do atmosfery. Będziemy promować ekologiczną edukację już od przedszkola. Proponujemy wprowadzenie ulg podatkowych dla produktów ekologicznych.

Ochrona zdrowia bliżej ludzi

Efektywne finansowanie systemu ochrony zdrowia nie jest bezcelowym wydawaniem pieniędzy, ale inwestycją w zdrowsze społeczeństwo. Niekwestionowanym sukcesem naszej

partii jest fakt, że 1 lipca 2020 roku weszła w życie ustawa wprowadzająca bezpłatne leki dla seniorów powyżej 75 roku życia, której uchwalenia domagała się AWPL-ZChR. W nadchodzącej kadencji parlamentu zdecydowanie będziemy dążyć do zwiększenia finansowania podstawowej opieki zdrowotnej, aby możliwe było wczesne diagnozowanie chorób. Uważamy, że zasadne byłoby nie tylko inwestowanie w diagnostykę chorób nowotworowych, ale także w leki najnowszej generacji, dostępne na światowych rynkach, które byłyby bezpłatne dla każdego chorego. Będziemy także dążyć do zapewnienia takich samych warunków na prowadzenie terapii i leczenia osób cierpiących na rzadkie choroby. Musimy znacząco przyspieszyć doskonalenie usług opieki zdrowotnej dla osób w podeszłym wieku. Litwa, podobnie jak wiele krajów na świecie, boryka się z problemem starzenia się społeczeństwa i chorobami charakterystycznymi dla osób starszych. Będziemy zabiegać o zwiększenie finansowania zatrudniania specjalistów od leczenia osób w podeszłym wieku - geriatrów - w placówkach ochrony zdrowia, aby poprawić jakość życia seniorów. Placówki ochrony zdrowia powinny być jak najbliżej ludzi, dlatego opowiadamy się przeciwko zamykaniu szpitali i przychodni w mniejszych miejscowościach. Osoby niepełnosprawne i osoby utrzymujące osoby niepełnosprawne, osoby z chorobami przewlekłymi i osoby, których dochody są niższe niż próg ubóstwa, powinny mieć możliwość odliczenia od dochodów kosztów leków, jeżeli w ciągu miesiąca poniesione przez nie koszty na leki to więcej niż 30 euro. Odliczeniu podlegałaby kwota przekraczająca ustalony limit. Ta i inne ulgi byłyby dostępne dla najbardziej potrzebujących, najuboższych. Zdecydowanie będziemy wspierać programy profilaktyczne, zachęcające do walki z chorobami cywilizacyjnymi i zawodowymi. Wesprzemy także inicjatywy ulepszające zdrowie, szczególnie te, które zachęcają do zdrowego trybu życia.

W zdrowym ciele – zdrowy duch

Aktywność fizyczną uważamy za jeden z najbardziej skutecznych sposobów poprawy jakości życia i zdrowia. Będziemy dążyć do poprawy warunków uprawiania sportu nie tylko dla amatorów, ale także dla wszystkich mieszkańców. Stworzymy warunki do uprawiania sportu dla wszystkich, niezależnie od płci, wieku czy formy fizycznej. Będziemy wspierać organizację imprez rekreacyjnych i sportowych, opracujemy programy aktywności fizycznej dla osób w podeszłym wieku, osób niepełnosprawnych i osób doświadczających wykluczenia społecznego, będziemy wspierać organizacje pozarządowe rozwijające ideę "sport dla wszystkich". Zważywszy na pogarszający się stan zdrowia dzieci i młodzieży, proponujemy zwiększenie liczby lekcji wychowania fizycznego w szkołach.

Stworzymy zintegrowany z systemem edukacji model organizacji sportu, który obejmie wszystkie etapy edukacji i kształcenia dzieci i młodzieży. Nadamy sportowi dla dzieci i młodzieży status ważnego elementu edukacyjnego, będziemy zachęcać do aktywności fizycznej. Przedstawimy propozycję przyznawania stypendiów sportowych młodzieży z talentem sportowym, będziemy starać się przekonać o konieczności inwestowania w infrastrukturę sportową dla zawodowych sportowców. Naszym zdaniem, reprezentowanie Litwy na zawodach sportowych jest nie tylko kwestią prestiżu, ale także doskonałą reklamą naszego kraju. Dlatego w interesie naszego państwa leży osiągnięcie jak najlepszych wyników przez zawodowych sportowców w swoich dyscyplinach.

Styl życia i ekologia

Będziemy promować zdrowy styl życia i wybór produktów ekologicznych. W ten sposób będziemy dążyć do tego, aby konsumenci mieli wpływ na rynek, wybierając zdrowsze produkty – zarówno żywność, jak i artykuły gospodarstwa domowego. W ten sposób

producenci będą zachęceni do produkcji produktów chroniących środowisko. Równolegle proponujemy zniesienie VAT-u w handlu detalicznym na papierowe torby. Wprowadzimy zakaz importu do Litwy odpadów komunalnych, zwiększymy kary za umyślne zanieczyszczanie środowiska, niehumanitarne traktowanie zwierząt i wywoływanie pożarów lasu.

III BEZPIECZEŃSTWO EMOCJONALNE I PSYCHOLOGICZNE

Lustracja – gwarancja bezpieczeństwa państwa

Opowiadamy się za powszechną lustracją życia publicznego, a w szczególności życia politycznego naszego kraju, która zapewniłaby uczciwe i suwerenne funkcjonowanie państwa. W 2015 roku Sejm ponownie na okres 75 lat zataił nazwiska byłych tajnych współpracowników. Uważamy to za działanie szkodzące bezpieczeństwu państwa. Niestety, osoby, których nazwiska zostały zatajone i które nie zostały ujawnione opinii publicznej, nadal mogą być szantażowane przez służby innych państw lub osoby, które uzyskały dostęp do ich danych osobowych, mogą podejmować działania szkodliwe dla Litwy - to potwierdził szef Departamentu Bezpieczeństwa Państwa. AWPL-ZChR od wielu lat zabiega o ujawnienie nazwisk byłych tajnych współpracowników służb specjalnych. Projekt ustawy o lustracji został zarejestrowany przez frakcję AWPL-ZChR we wrześniu 2017 roku, ale został odrzucony po przedstawieniu. W 2018 roku frakcja ponownie przedstawiła projekt i tego samego roku w czerwcu po przedstawieniu został on przyjęty. Dalsze jego rozpatrywanie zostało odłożone. W czerwcu 2020 roku Sejm po rozważeniu ponownie odrzucił projekt ustawy o lustracji. Lustracja jest niezbędna. Ujawnienie byłych współpracowników służb specjalnych pozwoli zapobiec ich szantażowaniu, a to zwiększy bezpieczeństwo państwa. Z drugiej strony przeprowadzenie lustracji pozwoli rozwiązać wątpliwości dotyczące różnych podejrzeń i niejasności dotyczących polityków.

Kultura i dziedzictwo

Zapewnimy dostęp do kultury wszystkim osobom, niezależnie od różnic demograficznych. Podejmiemy działania przeciwko dyskryminacji osób, grup społecznych, grup wiekowych (szczególnie osób starszych), a także różnych regionów kraju pod względem dostępu do kultury. Będziemy wspierać i zachęcać do tworzenia uniwersytetów trzeciego wieku oraz zespołów artystycznych i kulturalnych dla osób starszych. Aby rozwiązać ten problem, proponujemy stworzenie spójnego systemu walki z barierami w dostępie do kultury, zarówno fizycznymi, finansowymi, komunikacyjnymi, jak i informacyjnymi. Litwa została obdarowana wspaniałym dziedzictwem kulturowym i historycznym. Będziemy pielęgnować to dziedzictwo, dążyć do tego, aby dziedzictwo kulturowe naszych przodków – dzieła sztuki, przyroda, zabytki architektoniczne, stare cmentarze – było odpowiednio chronione i stało się ważną lekcją historii dla przyszłych pokoleń.

Edukacja kulturalna

Dążąc do rozwoju interkulturowej kompetencji młodego pokolenia Litwy, będziemy promować edukację kulturalną w społeczeństwie. W ramach takich zajęć młodzież powinna mieć możliwość poznania żywej kultury, niezależnie od tego, gdzie znajduje się placówka edukacyjna. Wdrożymy system dotacji dla instytucji kulturowych realizujących programy edukacyjne dla dzieci i młodzieży. Będziemy zachęcać i wspierać uzdolnioną artystycznie młodzież – zadbamy o ich debiut i dalszą karierę.

Będziemy popularyzować czytelnictwo, organizując akcje czytelnicze; opracujemy i wdrożymy programy popularyzujące klasykę litewską i światową oraz literaturę współczesną, a także upowszechniającą wiedzę o kulturze. Poprawimy warunki pracy bibliotek i wzbogacimy katalogi książek w bibliotekach, podejmiemy działania mające na celu poprawę sytuacji społecznej i materialnej autorów i tłumaczy.

[https://www.awpl.lt/wp-content/uploads/2024/09/2024-Seimo-rinkimu-](https://www.awpl.lt/wp-content/uploads/2024/09/2024-Seimo-rinkimu-programa_LT.pdf)

[programa_LT.pdf](https://www.awpl.lt/wp-content/uploads/2024/09/2024-Seimo-rinkimu-programa_LT.pdf) Szczególną uwagę poświęcimy propagowaniu kultury narodowej. Będziemy dążyć do zachowania dziedzictwa kulturowego wszystkich narodów mieszkających na tych ziemiach od czasów Wielkiego Księstwa Litewskiego – Polaków, Rosjan, Białorusinów, Żydów, Tatarów – w zakresie dziedzictwa kulturowego, architektury i wartości historycznych. Będziemy zachęcać do inicjatyw organizacji pozarządowych i grup nieformalnych, ukierunkowanych na kreatywność, popularyzację dziedzictwa kulturowego i sztuki. Stworzymy warunki do tworzenia lokalnych zespołów artystycznych, szczególnie na obszarach wiejskich i w miasteczkach.

Pielęgnowanie duchowości

Wszystkie nasze cele polityczne, ekonomiczne, społeczne i kulturowe są niezwykle ważne, ale najważniejsza jest nasza duchowa postawa. Tylko ludzie wierzący w Boga potrafią przebaczać, kochać, dzielić się dobrem, tworzyć szczęśliwe środowisko wokół siebie. Kiedy w naszych sercach panuje pokój i spokój, możemy je rozpowszechnić w rodzinie, społeczeństwie i w całym kraju.

Amerykański naukowiec Josh McDowell opublikował zaskakujące dane statystyczne: okazało się, że młodzież, która swoją wiarę opiera na Piśmie Świętym, 10,6 razy rzadziej jest skłonna do zażywania narkotyków, 4 razy rzadziej jest skłonna do kradzieży, 5,5 razy rzadziej do samobójstwa, 3,7 razy do picia, 3,4 razy do znęcania się nad drugim człowiekiem. To właśnie to jest sposób na oszczędzanie funduszy budżetu państwa - przede wszystkim budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz Ministerstwa Edukacji, Nauki i Sportu.

W Europie dominuje postmodernistyczna kultura, odrzucająca obiektywną prawdę, co powoduje coraz większe zamieszanie w życiu duchowym i społecznym. Zaprzeczanie takim podstawowym wartościami jak życie od poczęcia do naturalnej śmierci, rodzina jako związek mężczyzny i kobiety oparty na miłości i odpowiedzialności za siebie nawzajem i za potomstwo, negowanie istnienia Boga – to wszystko sprzyja różnym ekstremalnym, amoralnym działaniom i skłonnościom. Zdecydowanie przeciwstawimy się próbie wywołania na Litwie rewolucji kulturowej na fundamentach neomarksizmu. Nie pozwolimy na reinterpretację małżeństwa jako związku mężczyzny i kobiety, a także nie pozwolimy na propagowanie ideologii gender w szkołach Litwy. Dzieci muszą być wychowywane zgodnie z poglądami rodziców. Tradycja i prawo naturalne przez wieki pozwalały zachować na Litwie podstawowe zasady etyki i moralności. Chcemy, aby Litwa i jej obywatele żyli w spokoju i cieszyli się dobrobytem. Chcemy szukać tego, co nas łączy, a nie tego, co nas dzieli lub osłabia naszą państwowość. Tego wymaga od nas historia i odpowiedzialność za przyszłe pokolenia litewskich obywateli.

Niezależnie od tego, jakiej narodowości jest każdy z nas, jakie są nasze poglądy polityczne, jaki jest nasz status społeczny - wszyscy potrzebujemy pokoju i spokoju. Dlatego wszystkie nasze plany i oczekiwania, które przedstawiliśmy w tym programie, powierzamy woli Bożej, wierząc, że Bóg udzieli nam wystarczająco dużo siły, mądrości i zdrowia, aby zrealizować te idee dla dobra wszystkich obywateli naszego kraju.

Wartości chrześcijańskie, wartości tradycyjnej rodziny, sprawiedliwość społeczna i uczciwa polityka - to główne hasła AWPL-ZChR.

Dopomóż nam Boże!

Zatwierdzone na konferencji AWPL-ZChR

Przewodniczący AWPL-ZChR Waldemar Tomaszewski
Wilno, 2024-08-01

ZA RODZINĘ I POKÓJ! ZA SPRAWIEDLIWĄ LITWĘ DLA WSZYSTKICH!

Podstawą działalności AWPL-ZChR są wartości chrześcijańskie, ponieważ wszyscy ludzie są dziećmi Boga i wszyscy przed Nim jesteśmy równi, niezależnie od narodowości, poglądów politycznych, statusu społecznego. Jesteśmy jak jedna wielka rodzina. Wspieramy wartości tradycyjnej rodziny, jako podstawowej komórki społeczeństwa.

Działalność polityczną i społeczną postrzegamy przede wszystkim jako uczciwą i odpowiedzialną służbę drugiemu człowiekowi i państwu.

Naszym celem jest wdrażanie i ochrona podstawowych ideałów naszej kultury i cywilizacji: rodziny, życia, prawdy, sprawiedliwości, godności i honoru.

Sprawiedliwy podział finansów i obciążeń podatkowych, zaspokajając potrzeby społeczne, wymaga zwiększenia wpływów do budżetu.

Ważne jest zapewnienie europejskiej ochrony prawnej tradycyjnym mniejszościom narodowym.

Czas zadbać o odpowiedzialną politykę zagraniczną, o poprawę stosunków z sąsiednią Białorusią.

Przyszłość Litwy i jej obywateli musi być bezpieczna!!!

Fundamentem działalności AWPL-ZChR są wartości chrześcijańskie i uczciwa, odpowiedzialna służba drugiemu człowiekowi i państwu. Nasze wieloletnie działania dowiodły, że wspieramy politykę społeczną, ukierunkowaną na zaspokojenie podstawowych potrzeb człowieka i podniesienie jakości życia.

Bezpieczna przyszłość Litwy i jej obywateli jest głównym celem programu wyborczego do Sejmu 2024. Cel ten obejmuje nie tylko bezpieczeństwo fizyczne i społeczne, ale także emocjonalne i psychologiczne.

Będziemy dążyć do:

- skutecznej polityki wzmocnienia rodzin i realizacji programu „tarczy społecznej”;
- wzmocnienia polityki w zakresie własnego mieszkania dla rodzin;
- zasady solidarności podatkowej - bogatszy płaci więcej (1 euro podatku dla tych, którzy otrzymują minimalne wynagrodzenie);
- wzrostu emerytur do średniej UE i indeksowania ich wraz ze zmianami wielkości średniego wynagrodzenia na Litwie;
- zapewnienia każdemu seniorowi na Litwie 400 euro na wypoczynek;
- opodatkowania banków, dużych sieci handlowych i realizacji idei banku państwowego;
- uproszczenia pobierania podatków i realnej walki z szarą strefą;
- silniejszego promowania małych i średnich przedsiębiorstw;
- większego przeznaczenia środków budżetowych dla samorządów, edukacji, kultury i opieki nad dziećmi;
- usprawnienia modeli koszyka uczniowskiego i kwot w kasach chorych;

- zmniejszenia liczby posłów w Sejmie z 141 do 101;
- zwiększenia świadczeń dla każdego dziecka do co najmniej 3 - krotności podstawowego zasiłku socjalnego (165 euro) miesięcznie;
- szerszego zakresu ulg i usług dla posiadaczy Karty Rodzinnej;
- zmniejszenia podatku VAT na żywność do 5 procent;
- płacy minimalnej na poziomie średniej UE, ale nie niższej niż 60% średniego wynagrodzenia Litwy;
- bezpłatnych leków dla osób, które ukończyły 70 lat;
- będziemy bronić interesu publicznego, stać po stronie osób pracujących, wychowujących dzieci, seniorów, osób potrzebujących pomocy i wsparcia.